



NACKA
KOMMUN

Minnesanteckning

Typ av möte: Nacka naturvårdsråd

Mötesdatum: 2021-11-29

Plats: Nacka stadshus, lokal Björknäs ÖF -1
Digitalt, Teams

Närvarande:

FÖRENINGAR

Boo Miljö- och Naturvänner

Föreningen Rädda Ältasjön

Nacka Miljövårdsråd

Naturskyddsföreningen Nacka

Ältasjöns Fiskevårdsområdesförening

Naturskyddsföreningen Saltsjöbaden

Skuruparkens vänner

POLITIKER

Hans Peters (C), ordförande

Björn Friberg (S)

Cathrin Bergensträhle (M)

Johan Krogh (C)

Henrik Unosson (S)

HANDLÄGGARE

Mats Bohman, Trafik- och fastighetsdirektör

Andreas Totschnig, Miljö- och bygglovsdirektör

Kristina Petterqvist, enhetschef Enheten offentlig utemiljö

Per Enarsson, Enhetschef miljöenheten

Maria Melcher, Enhetschef bygglovsenheten

Anna Engström, Kommunekolog förvaltning utemiljö

Sofia Åkerman, Vattenstrateg

Ordförande
Hans Peters (C)

Sekreterare
Heidi Swahn

Nr Ärende

1.	<p>Mötet öppnas Dagordning fastställs.</p> <p>Gudrun Hubendick utsågs till justeringsperson.</p>
	<p>Föreningarnas frågor till MSN</p>
2.	<p><i>Frågor från Boo Miljö- och Naturvänner:</i></p> <p>Detaljplanearbetet i Boo Björknäs mfl platser förtätas utan att kommunen tar initiativ till att detaljplanera. Vem tar ansvar för helheten? Utmed gatan dalen i Lännersta har 5-6 avstyckningar godkänts. Det är en infart till skolan till Nobla skolan. Problematiskt med trafiken och barnen säkerhet. Hur har kommunen tänkt kring godkännande av avstyckningarna? Vem ansvarar för trafiksäkerheten när områden förtätas?</p> <p>Miljö- och stadsbyggnadsnämnden borde ta fram en ny detaljplan för området och inte bara agera på inkomna ansökningar. Det behövs en helhetssyn. Det borde finnas en dp innan beslut om avstyckningar tas. Kommunen behöver initiera framtagande av detaljplaner i de områden där kommunen tänker sig en förtätning.</p> <p>Cathrin Bergensträhle och Johan Krogh informerade om Miljö och stadsbyggnadsnämndens arbete med gamla detaljplaner i Boo</p> <p>Natur- och trafiknämnden ansvarar för trafiksäkerhet. Inom Natur och trafiknämndens ansvarsområde görs kontinuerligt tex fartgupp, trottoarer, mm</p>
3.	<p><i>Frågor från Saltsjöbadens Naturskyddsförening:</i></p> <p>Tattbyreservatet</p> <ul style="list-style-type: none"> - Saltsjöbadens naturskyddsförening har gjort en tillsynsanmälan där vi begär att cykelbanan avlägsnas och att marken återställs. Hur fortlöper ärendet? - Även gjort en tillsynsanmälan att flera fina stora tallar och granar har sågats ner i närheten av liften. Vad har hänt? <p>Per Enarsson, Enhetschef miljöenheten informerade att miljöenheten tagit emot anmälan. Utredning pågår om cykelklubben följer föreskrifter och avtal.</p>

	<p>När det gäller tillsynsanhälan kommer det att komma ett formellt svar efter utredningen är klar.</p> <p>När det gäller hur föreskrifterna har följts görs en utredningen och en dialog med klubben är påbörjad.</p>
4.	<p><i>Frågor från Rädda Ältasjön:</i></p> <p>Ansvarsfördelningen ut mellan kommunen och NVOA för Ältasjön och Älta våtmark</p> <p>Dispens har getts för vattenverksamhet. Flera grundliga utredningar har gjorts. Men inga åtgärder görs. Vid byggande av nytt centrum och ny Stavsborgsskolan som innebär bland annat ökade mängd hårdgjord yta blir det ytterliga påfrestningar på Ältasjön och Älta våtmark.</p> <p>Anna Engström, Kommunekolog</p> <p>Nacka kommun har åtgärdat bland annat genom en översyn och borttagande av enskilda avlopp runt Ältasjön. Att projektet med Älta våtmark inte har kommit igång beror på personalbrist på Nacka Vatten och Avfall. De förslag till åtgärder som togs i samband med utredningen för två år sedan kommer att genomföras under 2022.</p> <p>Kristina Petterqvist, enhetschef Enheten offentlig utemiljö</p> <p>Det planeras för en dagvattendamm i anslutning till våtmarken. Dammen ska säkerställa omhändertagande av dagvatten från kringliggande fastigheter. Det är svårt att förbättra våtmarken vilket vi har beskrivit skälen till tidigare i rådet.</p> <p>Nacka kommun har anställt en ny vattenstrateg Sofia Åkerman. En av arbetsuppgifterna är att titta på ansvarsfrågor och förtydliga dessa.</p>
5.	<p><i>Frågor från Nacka Miljövårdsråd:</i></p> <p>Skutviken</p> <p>Mark och övermiljödomstolen har nekat bygglov av båtsnickeri förändrar förutsättningarna för hur projektet förhåller sig till reservatsföreskrifterna. Hur hanterar kommunen det? Beträffande finansieringen, finns det en ny budget? Vad ska kommunen finansiera och vad ska arrendatorn stå för?</p> <p>Syftet med skutviken var att bevara snickerier det kommer inte att kunna ske med denna nya inriktning pga domen. Det som är kvar av båtbryggor och båthallar de strider mot föreskrifter.</p>

	<p>Saltsjöbadens naturskyddsförening Vem äger fastigheten idag. Det är viktigt att fastigheten fortsätter att vara kommunal och inte blir privat som sedan kan säljas vidare på marknaden.</p> <p>I Nacka kommun är det två varv som lagts ned. Nu planerar kommunen att skapa en marina i ett naturreservat med hänvisning till att det är bevarande av varvsverksamhet. Enligt föreningen strider det mot naturreservatets föreskrifter att anlägga en marina med båthall. Det som endast får byggas ut enligt föreskrifterna är varvet. Båthallar har med marinans verksamhet att göra. Det är inte ett båtvarv.</p> <p>Naturskyddsföreningen har tagit fram ett förslag hur man kan bevara de byggnader som finns och samtidigt som det kan bli en fin utflyktsplats. Föreningens förslag har visats tidigare och finns på föreningens hemsida.</p> <p>Mats Bohman, Trafik- och fastighetsdirektör Mark och övermiljödomstolen har gett tillstånd att ta bort strandskydd för båtmännen inte snickeriverksamhet.</p> <p>Kommunen äger marken idag och har inte för avsikt att sälja den.</p> <p>Det finns en principöverenskommelse med nuvarande arrendator, Stockholms Båtsnickeri AB, om att omvandla arrendet till en tomträtt. Av principöverenskommelsen framgår att kommunen inte står för några anläggningsarbeten anpassade för kommande verksamhet på platsen. Markägaren levererar istället råmark generellt användbar för varvsverksamhet där Stockholms Båtsnickeri AB står för alla övriga anläggningar ovanpå, utanför och i det plangjorda underlaget, inklusive påbyggnad till en färdig hamnplan. Diskussioner förs mellan kommunen och Stockholms Båtsnickeri AB.</p> <p>I de fall överenskommelse inte kan nås när det gäller tomträtten så gäller nuvarande arrende till 2036.</p>
6.	<p><i>Frågor från Skuruparkens vänner:</i></p> <p>Tillsyn Skuruparken Vi undrar hur den förstärkta tillsynen i Skuruparken utvecklats? Vad får Mark och miljödomstolens dom för betydelse för den fortsatta tillsynen? Kommunens tillsyn behöver bli mer övergripande när det gäller både miljö, utsläpp och bygglov och inte bara agera på ansökningar.</p> <p>Per Enarsson, Enhetschef miljöenheten Miljöenheten har haft ett större fokus på Skuruparken, flera ärenden har behandlats och några av dessa är överklagade.</p>

	<p>Maria Melcher, Enhetschef bygglovsenheten</p> <p>En ytterligare satsning som bygglovsenheten ansvarar för är inmätning av alla stugor i Skuruparken för att få bättre underlag. Tidigare fotodokumentation kommer att uppdateras med mått mm. När inmätning av byggnader samt delar som tillhör skärmtak, altaner, väggar etc är klar har enheterna ett gediget material att arbeta utifrån.</p> <p>När det gäller ansökningar att uppföra eller tillbyggnader kommer in bevakar vi de domar som finns i liknande områden.</p> <p>Kristina Petterqvist, enhetschef Enheten offentlig utemiljö</p> <p>Kommunen har skapat ett samverkansforum där kommunen samarbetar och stöttar och uppmuntrar JM och fastighetsägare att sköta parken. Kommunen har inget ansvar för, eller rådighet över, skötseln av parken. Det är fastighetsägarens ansvar att sköta naturen och kommunen har ingen juridisk grund utifrån vilken vi kan ställa krav på skötseln. Däremot så ser vi att det finns ett gemensamt intresse för vården av parken och vår förhoppning är att vi kan bidra med kunskap och komma långt genom en bra dialog.</p> <p>Det finns två undantag.</p> <p>Kommunen kan gå in och kapa växtligheter som hindrar syn och framkomlighet på vägar. Kommunen kan även agera om en fastighet är ovårdad, men det ska mycket till för att en fastighet ska bedömas som ovårdad i lagens mening. Det handlar inte om vildvuxen natur, utan om att en fastighet till exempel används som skräppupplag.</p>
	<p>Föreningarnas frågor till NTN</p>
<p>7.</p>	<p><i>Frågor från Boo Miljö- och Naturvänner:</i></p> <p>Belysningsstrategi</p> <p>Har det blivit något av kommunens arbete med ny belysningsstrategi? Används de riktlinjer som finns? Har det gjorts något mer efter det dokument Riktlinjer juni 2017. Det finns en bilaga med en sammanfattande belysningsstrategi.</p> <p>Alla i kommunen borde känna till dessa riktlinjer så att förslag att föreslå en sportanläggning i en mörk kil tex ramsmora området, Källtorp inte sker. Enligt riktlinjerna och forskning ska man inte anlägga verksamheter som kräver mycket belysning kvällstid i mörka naturområden.</p> <p>Vi i föreningarna undrar självklart hur belysningsfrågan hanteras av olika enheter när det tas fram förslag. Det finns många aspekter när det gäller belysning förutom att det inte ska vara i en mörk naturkil, hur belysning riktas, tidpunkter</p>

	<p>då belysning ska vara avstängd. Natlig belysning på fotbollsplan strider mot nackas riktlinjer.</p> <p>Anna Engström, Kommunekolog De nya riktlinjerna som finns i Nacka används. Ny förvaltare kommer att anställas under vårvintern. Förra förvaltaren var väldigt tydlig med att mörka områden skulle förbli mörka. Kommuninvånare vill ha mycket belysning men kommunen säger oftast nej till detta. Självklart att man även tittar på belysningen, fladdermöss, andra djur. Belysning dödsfälla för insekter. Detta glöms inte bort.</p> <p>Kristina Petterqvist, enhetschef Enheten offentlig utemiljö Det finns en ökad medvetenhet inom belysningsbranschen. Ett stort fokus hur insekter störs. Ny armatur är bättre än gammal.</p>
8.	<p><i>Frågor från Saltsjöbadens Naturskyddsförening:</i></p> <p>Klättermörksamhet Tattby naturreservat Vid förra sammanträdet nämnde kommunen att det fanns tankar att börja med klättermörksamhet i reservatet vid sidan av gamla rodelbanan. Det är en mycket fin bergssida med rik växtlighet som rimligen skulle åsamkas stor skada om klättring organiserades där. Föreningen är oroade att bergsväggen som är unik med all sin växtlighet kommer att skadas allvarligt. Det fungerar inte att bevara denna vägg om man bedriver klättermörskä. Hur ser kommunen på detta? Hur är det tänkt med parkering för de olika verksamheterna?</p> <p>Anna Engström, Kommunekolog Klättermörksamheten har tagit tillbaka sin förfrågan.</p>
9.	<p><i>Frågor från Rädda Ältasjön:</i></p> <p>Ältasjön åtgärder Ältasjön har dåliga värden och borde vara en prioriterad angelägenhet för Nacka kommun som har fått dispens till 2027 (tidigare var dispensen till 2021) Och fortfarande har ingenting gjorts för att hjälpa sjön till bättre värden. Varför har inte Ältasjöns dåliga status högre prioritet inom kommunen?</p> <p>Anna Engström Det tar tid innan de åtgärder som genomförts får effekt, tex borttagande av enskilda avlopp. Minskad näringstillförsel kommer att minska kväve- och fosforhalterna och öka siktdjupet. Om värdena fortsätter att vara dåliga får man kanske överväga fällning i framtiden.</p>
	<p>Information/diskussionspunkter</p>

10.	<p>Reservatsbildningen</p> <ul style="list-style-type: none"> • Skarpnäs Samråd i jan/ feb 2022 Planerar för att beslut kommer till sommaren 2022 • Baggensstäket Vilande Sydöstra Lännersta, område WW. Mark och miljööverdomstolen har ärendet. • Rensättra Invigning planeras till april. Föreningar kan anmäla sig att delta och arbeta på invigningen tillsammans.
11.	<p>Naturvård</p> <ul style="list-style-type: none"> - Friställning av skyddsvärda träd – hur görs prioriteringen? Hur ska vi hitta fler? - Tips på fler områden att åtgärda? <p>Frågan skjuts till kommande naturvårdråd.</p>
12.	<p>Introduktion ny vattenstrateg</p> <p>Sofia Åkerman är kommunens nya vattenstrateg som ersätter Birgitta Held Pauli. Sofia kommer bland annat att arbeta med dagvattenstrategi och skyfallsfrågor.</p>
13.	<p>Kommande möten 2022</p> <p>23 feb 19 april 3 okt 12 dec</p>